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Úvod
V současné době, zejména díky rozšíření počítačové techniky, je sledováno

velké množství informací v průběhu času, například ceny akcií měnící se kaž-
dou sekundu, tedy vysokofrekvenční data, vývoj teploty a atmosférického tlaku
nebo počet obyvatel států. Tyto soubory dat jsou časovými řadami, které je
nutno nějakým způsobem popsat. K tomu slouží velké množství matematických
modelů, na jejichž základně lze analyzovat chování časových řad, například závis-
lost mezi jednotlivými pozorováními, nebo předpovídat budoucí vývoj řady. Mezi
nejpoužívanější modely patří lineární modely typu ARMA, které jsou detailně
popsány v mnoha publikacích. Ve finančních časových řadách však dochází k je-
vům, které tyto modely nepostihují příliš dobře, například velké výkyvy volatility.
Proto byly zavedeny nové modely, jako například nelineární modely typu ARCH
a jejich rozšíření GARCH, které takové chování finančních řad vystihují lépe.
Další alternativou jsou bilineární modely, kterými se zabývá tato práce. Motivací
pro vytvoření těchto modelů je rozšíření ARMA tak, aby postihovaly např. výše
zmíněné výkyvy. Bilineární modely se tedy svou strukturou podobají modelům
ARMA.

Jedno z prvních představení bilineárních modelů je v knize Granger a Ander-
son (1978), z níž vycházejí další autoři. Většina se zabývá ve svých publikacích
speciálními případy bilineárních modelů, neboť se ukazuje, že odvození některých
vlastností v obecném případě je velice komplikované, což je značnou nevýhodou
těchto modelů. Velmi obecně se bilineárním modelům věnuje například publi-
kace Pham (1993) a Subba Rao a Gabr (1984), v mnoha dalších publikacích
zabývajících se nelineárními modely jsou bilineární modely v omezené míře také
představeny, viz například Tong (1990).

Tato práce má za cíl popsat bilineární modely a odvodit jejich vlastnosti.
Nejprve je uvažován pouze jednoduchý model a příslušná teorie pro uvedení do
základní problematiky bilineárních časových řad. Poté je uvažován model v obec-
ném tvaru a jsou představeny jeho vlastnosti a možnosti jeho použití na reálných
datech. Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole jsou shrnuty základní pojmy z teorie lineárních modelů ča-
sových řad a jsou zde stručně představeny modely ARMA podle knih Prášková
(2004) a Cipra (2008). Dále je zde uvedena definice obecného bilineárního procesu.

Druhá kapitola se zabývá speciálním případem jednoduchého bilineárního mo-
delu, hlavním zdrojem je článek Pham a Tran (1981). Jsou zde detailně odvozo-
vány vlastnosti tohoto modelu, zejména podmínky stacionarity a invertibility.
Dále jsou zde popsány konstrukce odhadů na základě pozorovaných dat a jsou
zkoumány vlastnosti těchto odhadů. V poslední sekci této kapitoly je podrobně
odvozena korelační struktura jednoduchého modelu včetně korelační struktury
druhých mocnin řady.

Ve třetí kapitole jsou představeny teoretické podklady pro obecné bilineární
modely, hlavními zdroji jsou články Pham (1993) a Pham (1985). Nejprve je před-
stavena markovská reprezentace, na jejímž základě jsou odvozovány vlastnosti
modelů. Detailně je odvozena podmínka stacionarity, jsou popsány teoretické zá-
klady pro odvození podmínek invertibility. Podobně jako ve druhé kapitole je
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představena konstrukce odhadů modelu a je detailně popsána korelační struktura
procesů daných obecným bilineárním modelem a jejich druhých mocnin. Závěr
třetí kapitoly se věnuje konstrukci předpovědí.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá praktickou stránkou problematiky bilineár-
ních modelů. Je představen numerický algoritmus pro určení odhadů parametrů
bilineárních modelů na základě popsané teorie a jsou prezentovány výsledky si-
mulační studie vytvořené na základě tohoto algoritmu pomocí softwaru Wolfram
Mathematica. Další část se zabývá testováním linearity proti bilineární alternativě
na základě Raova skórového testu. Poslední část se zabývá kvalitativním porovná-
ním modelů ARMA a bilineárních modelů pro zvolená finanční dat, opět pomocí
softwaru Wolfram Mathematica. Vytvořený program pro odhadování parametrů,
simulační studie a aplikace na reálná data je k dispozici na přiloženém DVD.
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1. Základní pojmy

1.1 Základní definice z teorie časových řad
Na úvod představíme základní definice týkající se náhodných procesů, bez dů-

kazů také uvedeme některá tvrzení o vlastnostech procesů typu ARMA. Odvození
a důkazy jsou podrobně popsány v Cipra (2008) a v Prášková (2004).

Definice 1.1. Náhodný proces (stochastický proces) je rodina {Xt, t ∈ T}, kde
Xt jsou náhodné veličiny nebo náhodné vektory na pravděpodobnostním prostoru
(Ω,A, P) a T ⊂ R. Indexy t ∈ T jsou pak interpretovány jako čas. Proces {Xt,
t ∈ Z} se nazývá časová řada.

Náhodné procesy lze dělit podle tvaru indexové množiny na náhodný proces ve
spojitém čase (T ∈ M ⊂ R) a na náhodný proces v diskrétním čase (T ∈ M ⊂ Z),
na který se v této práci zaměříme.

Definice 1.2. Řekneme, že náhodné procesy {Xt} a {Yt} jsou stochasticky nezá-
vislé, když jsou náhodné vektory (X1, . . . ,Xn) a (Y1, . . . ,Yn) nezávislé pro všechna
n ∈ N.

Definice 1.3. Náhodný proces {Xt, t ∈ Z} se nazývá striktně (silně) stacionární,
jestliže ∀n ∈ N a všechna tk, tk + h taková, že tk ∈ Z, tk + h ∈ Z, 1 ≤ k ≤ n má
vektor (Xt1 , . . . ,Xtn) stejné rozdělení jako (Xt1+h, . . . ,Xtn+h).

Definice 1.4. Nechť {Xt, ∈ Z} je náhodný proces. Tento proces se nazývá slabě
stacionární, jestliže platí

(i) E Xt = µ = konst., pro všechna t ∈ Z, (1.1a)
(ii) cov(Xt,Xs) = E [(Xt − µ)(Xs − µ)] = cov(Xt+h,Xs+h), (1.1b)

pro ∀ s, t, h taková, že s ∈ Z, s+ h ∈ Z, t ∈ Z, t+ h ∈ Z,
speciálně varXt = σ2

X = konst., pro všechna t ∈ Z. (1.1c)

Striktně stacionární časová řada je z hlediska pravděpodobnostního rozdělení
invariantní vzhledem k posunům v čase, je-li slabě stacionární, pak je invari-
antní vzhledem k posunům v čase v rámci momentů řádu nejvýše dva. Mezi
oběma druhy stacionarity je následující vztah: je-li časová řada striktně stacio-
nární a existují momenty druhého řádu, pak je časová řada také slabě stacionární.

Definice 1.5. Nechť {Xt, t ∈ Z} je časová řada. Autokovarianční funkce pro
zpoždění k (autokovariance pro zpoždění k) je definována předpisem

γX(k) = cov(Xt,Xt−k) = E [(Xt − µ)(Xt−k − µ)], k ∈ Z. (1.2)

Definice 1.6. Nechť {Xt, t ∈ Z} je časová řada. Autokorelační funkce pro zpož-
dění k (autokorelace pro zpoždění k) je definována následovně

ρX(k) = γX(k)
γX(0) = γX(k)

σ2
X

, k ∈ Z. (1.3)
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Definice 1.7. Posloupnost {εt, t ∈ Z} vzájemně nekorelovaných náhodných ve-
ličin majících nulovou střední hodnotu a konstantní konečný kladný rozptyl se
nazývá bílý šum, tedy platí

E εt = 0, 0 < var εt = σ2 < ∞, cov(εt,εs) = 0, pro s ̸= t. (1.4)

Poznámka. Jsou-li náhodné veličiny v definici 1.7 nezávislé pak se jedná o striktní
bílý šum. V této práci budeme předpokládat, že rozdělení bílého šumu není de-
generované, budeme uvažovat, že má spojité rozdělení (nejčastěji normální roz-
dělení). Speciálně z těchto předpokladů tedy dostáváme, že ε2

t ̸= a+ bεt s.j., kde
a, b ∈ R jsou konstanty.
Poznámka. Při práci s časovými řadami je někdy používán operátor časového
posunu B. Pro posloupnost {Zt, t ∈ Z} platí

BZt = Zt−1, BjZt = Bj−1(BZt) = · · · = Zt−j. (1.5)


[…]

(4.43)

γX(1) = E [(ψ1εt + εt+1 + β11Xtεt − E X1)(Xt − E X1)]
= ψ1σ

2 + β11 E X2
t εt − β2

11σ
4

= ψ1σ
2 + β11 E ε3

t + β2
11σ

4,

γX(k) = 0, pro k ≥ 2.

(4.49)
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Obrázek 4.12: Porovnání autokorelačních funkcí modelu BARMA(0,1,1,1)

Na obrázku 4.12 vidíme porovnání výběrových autokorelací logaritmických
výnosů akcií a teoretické korelační struktury dle (4.49) s parametry z tabulky 4.8
a s použitím (4.48). Vidíme, že pro první zpoždění se oba průběhy příliš neliší,
rozdíl je však vyšší než v případě modelu AR(1). Pro vyšší zpoždění jsou rozdíly
již výraznější, hlavně pak pro čtvrté zpoždění stejně jako v případě autoregresního
modelu.

Zaměřme se opět na rezidua modelu, která jsou na dalším obrázku. Jejich
průběh je podobný průběhu reziduí modelu AR(1), lze tak očekávat, že budou
mít i podobné vlastnosti. Podíváme-li se na histogram reziduí na obrázku 4.14,
vidíme opět, že je špičatý. Použitím Jarqueova-Berova testu zamítáme hypotézu
normality s p-hodnotou pval < 0.001.
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Obrázek 4.13: Rezidua modelu BARMA(0,1,1,1)
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Obrázek 4.14: Histogram reziduí modelu BARMA(0,1,1,1)

V následující tabulce jsou stejně jako v případě modelu AR(1) uvedeny p-
hodnoty Ljunqova-Boxova testu pro prvních 10 zpoždění se zachováváním značení.
Pro všechna zpoždění jsou p-hodnoty Qp,1 jsou významně větší než 0.05, stejně
je tomu v případě hodnot Qp,2. Lze tedy říci, že rezidua nejsou korelovaná a jsou
homoskedastická.

71

Zpoždění Qp,1 Qp,2

1 0.7476 0.2258
2 0.7480 0.4642
3 0.7044 0.6379
4 0.4064 0.7818
5 0.5084 0.8822
6 0.5530 0.9359
7 0.6640 0.9663
8 0.6553 0.9843
9 0.7437 0.9924
10 0.7732 0.9967

Tabulka 4.9: Korelovanost a homoskedasticita residuí modelu BARMA(0,1,1,1)

Pro model BARMA(0,1,1,1) jsme aplikovali Raův skórový test, který je po-
psaný v předcházející kapitole. Na základě tohoto testu zamítáme hypotézu o nu-
lovosti koeficientu β11, výsledná p-hodnota je rovna 0.003. Model MA(1) tedy
není vhodnější než uvažovaný bilineární model, což odpovídá očekávání dle po-
rovnání AIC obou modelů. Na obrázku 4.15 jsou zobrazena residua obou dvou
analyzovaných modelů. Vidíme, že jsou téměř totožná.
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Obrázek 4.15: Porovnání reziduí dvou analyzovaných modelů

I přes několik velkých vychýlení v logaritmických výnosech jsou výsledky zvo-
leného bilineárního modelu a ARMA modelu kvalitativně velice podobné. Vzhle-
dem k rozšířenosti lineárních modelů by bylo vhodnější použít k analýze dat v na-
šem případě model AR(1), je snadněji interpretovatelný a jeho použití v praxi je
běžné na rozdíl od bilineárních modelů.
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Závěr
V práci jsme se zabývali bilineárními modely, které lze chápat jako přímé roz-

šíření dobře známých modelů ARMA. Představili jsme teorii k těmto modelům,
zejména odvození podmínek stacionarity a invertibility, metody odhadů jejich
parametrů, korelační strukturu a konstrukci predikcí.

V teoretických částech, které se zabývají nejprve jednoduchým modelem a ná-
sledně obecným bilineárním modelem, jsme z hlavních zdrojů čerpali především
teoretické poznatky, definice a tvrzení týkající se tohoto typu časových řad. Po-
drobně jsme odvozovali předkládaná tvrzení. Odvodili jsme navíc detailně ko-
relační strukturu pro jednoduchý model i obecný model, stejně tak korelační
strukturu druhých mocnin procesu. Studovali jsme metody odhadu parametrů
založené na minimalizaci součtu čtverců chyb a v případě jednoduchého modelu
jeho vlastnosti. Ukázali jsme také předpovědní vlastnosti bilineárních modelů.

V praktické části jsme představili test linearity s bilineární alternativou a nu-
merický algoritmus pro získání odhadů parametrů metodou nejmenších čtverců.
V simulační studii jsme se zabývali kvalitou těchto odhadů. Dále jsme zvolili fi-
nanční data a hledali jsme nejvhodnější model ARMA a nejvhodnější bilineární
model, ty jsme verifikovali a porovnávali jejich výsledky.

Ukázalo se velice obtížné najít vhodná finanční data, neboť u běžně dostup-
ných dat, jako jsou výnosy z hodnot akcií a hodnoty indexů, kurzy měn a další,
se jako nejvhodnější ARMA model často ukazoval model MA(0), tedy řada byla
identifikována jako bílý šum, takovýto model byl vhodnější než bilineární modely.
Často také byl nejvhodnějším modelem zástupce z jiných skupin, mnohokrát mo-
del ARIMA(0,1,0) a modely typu GARCH.

Nakonec jsme zvolili logaritmické výnosy akcií společnosti Bristow Group Inc.,
u kterých byl jako nejlepší z ARMA modelů model AR(1), druhý nejlepší pak
MA(1). Zároveň tato data vykazují náhlé prudké výkyvy, které jsou typické pro
bilineární časové řady. Pro tyto logaritmické výnosy se ale ukázaly vybrané mo-
dely AR(1) a BARMA(0,1,1,1) kvalitativně velice podobné a nebyl zde příliš
patrný přínos bilineárních modelů.
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