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V á c l a v a S t u d n i č k y

S P E C I Á L N Í P Ř Í S T U P Y K M O D E L O V Á N Í

N E L I N E Á R N Í CH Č A S O V Ý CH Ř A D

Diplomová práce se věnuje problematice bilineárních modelů, které jsou jedním z

reprezentantů široké škály nelineárních modelů časových řad.

Autor postupuje v teoretickém výkladu od jednoduchého modelu řádu 1 k obecnému

modelu s markovskou reprezentací využívající maticového násobení. Pro oba typy modelů

popisuje a velmi podrobně odvozuje základní vlastnosti - stacionaritu a invertibilitu,

momentovou strukturu a vlastnosti odhadů parametrů. Odvození stacionarity, invertibility a

konzistence odhadů je již v jednoduchém modelu netriviální záležitostí. Diplomant důkladně

prostudoval důkazy v časopiseckých zdrojích, opravil některé zjištěné drobné chyby a vše

podrobně rozepsal do textu práce. Do detailu provedené výpočty základních momentů

studovaných procesů jsou jeho vlastním přínosem.

Praktická část je dalším samostatným přínosem autora. Simulační studie se zaměřuje na

zkoumání kvality odhadů a rychlosti jejich konvergence. Pro reálná data z finanční praxe je

pak odhadnut a verifikován autoregresní a bilineární model prvního řádu.

Matematická úroveň práce je vysoká, jedná se o netriviální kompilaci ze zdrojů, které svou

náročností přesahují úroveň magisterského studia. Text je psán kultivovaným odborným

stylem bez závažných věcných a tiskových chyb. Rovněž grafická úprava je kvalitní. Za

hlavní význam práce považuji skutečnost, že zpracovává látku, která v této šíři není pojednána

v česky psané literatuře. Diplomant pracoval zcela samostaně včetně vyhledání rozšiřující

literatury. Splnil zadání práce a prokázal schopnost zpracovat obtížné teoretické podklady a s

pomocí softwaru Mathematica získané poznatky prakticky aplikovat.

Doporučuji proto uznat předložený text jako diplomovou práci.
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